
Głosy  poparcia  dla  decyzji
polskiego TK z Węgier i Rosji
10 października 2021
Premier  Węgier  Viktor  Orban  podpisał  postanowienie
stwierdzające,  że  węgierski  rząd  z  zadowoleniem  przyjmuje
decyzję  polskiego  Trybunału  Konstytucyjnego  o  prymacie
Konstytucji nad niektórymi przepisami unijnymi.

W  postanowieniu  węgierskiego  rządu  napisano,  że  orzeczenie
polskiego  TK,  który  zdecydował,  że  przepisy  europejskie  w
zakresie,  w  jakim  organy  Unii  Europejskiej  działają  poza
granicami kompetencji przekazanych przez Polskę, są niezgodne
z  konstytucją  RP,  jest  rezultatem  złych  praktyk  unijnych
instytucji. W ocenie Węgrów instytucje UE nie biorą po uwagę
zasady przekazywania kompetencji i próbują odebrać państwom
członkowskim uprawienia poprzez ukradkowe poszerzanie swoich
pełnomocnictw,  bez  zmieniania  traktatów.  „Wyższość  prawa
unijnego  obowiązuje  tylko  w  tych  sferach,  w  których  Unia
Europejska dysponuje pełnomocnictwami, a ich ramy określają
traktaty  podstawowe  UE”  –  podkreślono  w  postanowieniu
węgierskiego  rządu.  Węgierskie  władze  zaznaczyły  także  w
oświadczeniu,  że  unijne  instytucje  są  zobowiązane  do
respektowania  tożsamości  narodowej  państw  członkowskich,  a
obok  instytucji  unijnych  także  organy  egzekwowania  prawa,
szczególnie sądy i trybunały, mają prawo do badania obszaru i
granic kompetencji UE.

Wcześniej  słowa  poparcia  dla  decyzji  polskiego  trybunału
wyraził  rosyjski  senator,  Andriej  Kliszas,  przewodniczący
komisji  Rady  Federacji  ds.  ustawodawstwa  konstytucyjnego.
„Fakt, że polski Trybunał Konstytucyjny potwierdził wyższość
polskiej konstytucji w stosunku do prawa unijnego mówi o tym,
że  również  kraje  członkowskie  Unii  Europejskiej  doszły  do
wniosku, że suwerenność jest prawdziwym dobrem narodowym, a
zbudowanie  nowoczesnego  demokratycznego  państwa  bez  oparcia
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się na suwerenności jego obywateli jest po prostu niemożliwe”
–  powiedział  Kliszas.  Jednocześnie  zaznaczył,  że  Rosja
konsekwentnie  podąża  tą  drogą  budowy  nowoczesnego
demokratycznego  państwa,  będąc  jednocześnie  odpowiedzialnym
uczestnikiem  systemu  stosunków  międzynarodowych.  „Uważnie
śledzimy praktykę sądów konstytucyjnych w innych krajach i
widzimy bardzo słuszne tendencje i podejścia” – podkreślił
senator.

Przewodniczący  Parlamentu  Europejskiego  David  Sassoli  w
wywiadzie dla gazety „La Repubblica” powiedział, że nadszedł
czas na rozważenie możliwości zablokowania wypłat z budżetu UE
dla  Polski,  gdzie  Trybunał  Konstytucyjny  (TK)  orzekł  o
wyższości Konstytucji RP nad prawem unijnym i przyznał prymat
przepisom ustawy zasadniczej. „Komisja Europejska negocjuje z
polskimi władzami podstawowe zasady, których nieprzestrzeganie
może  zablokować  zatwierdzenie  planu  odbudowy  Polski”  –
powiedział.  „Parlament  Europejski  walczył  o  przyjęcie
rozporządzenia w sprawie podziału budżetu [UE] w zależności od
przestrzegania zasady nadrzędności prawa. Myślę, że nadszedł
czas, aby ocenić jego konkretne zastosowane” – dodał. Jego
zdaniem  „nadal  jest  szansa  na  uniknięcie  nieodwracalnego
kryzysu”.  „Powinno  być  jednak  jasne,  że  prymat  prawa
europejskiego nad prawem krajowym nie może być kwestionowany”
– podkreślił.

Polskie MSZ wydało komunikat, komentując orzeczenie Trybunału
ws. wyższości prawa krajowego nad unijnym. „Wyrok Trybunału
Konstytucyjnego RP z 7 października potwierdził obowiązującą w
Polsce  i  w  Unii  Europejskiej  hierarchię  źródeł  prawa.  Na
pierwszym  miejscu  w  tej  hierarchii  zawsze  stoją  krajowe
konstytucje państw członkowskich UE. Unijne traktaty – jako
akty prawa międzynarodowego – mają pierwszeństwo przed prawem
krajowym  rangi  ustawowej,  nie  mogą  jednak  wyprzedzać
konstytucji”  –  czytamy  w  komunikacie  resortu.

7 października Trybunał Konstytucyjny, po rozpoznaniu wniosku
premiera  Mateusza  Morawieckiego,  orzekł,  że  przepisy



europejskie  w  zakresie,  w  jakim  organy  Unii  Europejskiej
działają poza granicami kompetencji przekazanych przez Polskę,
są  niezgodne  z  konstytucją  RP.  Stało  się  to  po  tym,  jak
Europejski Trybunał Sprawiedliwości uznał, że kolejna reforma
polskiego sądownictwa może naruszać prawo unijne.

Spór między Warszawą a Brukselą trwa od kilku lat. W grudniu
2017 roku Komisja Europejska wszczęła procedurę eliminowania
naruszeń  prawa  europejskiego  wobec  Polski.  Pod  koniec
ubiegłego roku Rada UE i Parlament Europejski uznały zasadę o
nadrzędności prawa za decydujące kryterium podziału wydatków
budżetowych  pomiędzy  członków  Wspólnoty.  Mowa  o  wszystkich
środkach z budżetu UE, w tym o funduszu odbudowy po pandemii
koronawirusa.  Polska  i  Węgry,  regularnie  krytykowane  przez
Unię Europejską z powodu błędnej – zdaniem Brukseli – oceny
przestrzegania  zasady  nadrzędności  prawa,  opowiadały  się
przeciwko.
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